Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

 PORTARIA Nº. 092/2019 DE 21 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo
Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. – Fica concedido abono de férias 1/3 aos

servidores baixo relacionados, referente ao período de
2018/2019.

NOME CARGO/LOTAÇÃO

Ellen Cristian Martins de Sousa Conselheira Tutelar - Administração

Josafa Paes Lopes Vigia – Fundo Municipal de Educação

Raimundo de França Lima Fiscal Arrecadador - Finanças

Maurivan Almeida Aguiar Agente Com. De Saúde – Fundo Saúde

Joao Carlos da Silva Alves Motorista – Fundo Saúde

Civaldo Ferreira da Cruz Agente de Endemias – Fundo Saúde

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS,

aos 21 (vinte e um) dias do mês de maio do ano de 2019.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 093/2019 DE 22 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. – Instaurar Tomada de Contas Especial –

TCE em face da prática de atos ilegais e lesivos ao Erário,
referente ao recurso financeiro recebido do Ministério da
Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação – FNDE, Convênio nº 700685/2011, Programa
PTA/REESTFISICA, apurados no Procedimento
Administrativo nº 017/2018, para qualificações dos danos;

Art. 2º - Convocar, para a finalidade do artigo

anterior, a Comissão de Tomada de Contas Especial
constituída pelo Decreto nº 015/2019, a quem competirá à
formalização e instrução do procedimento relativo à Tomada
de Contas Especial – TCE ora instaurada, dispondo do prazo
de 60 (sessenta) dias, Prorrogáveis mediante solicitação
fundamentada.

Art. 3º - Oficiar ao Tribunal de Contas do Estado

do Tocantins TCE/TO e/ou Tribunal de Contas da União –
TCU, Ministério Público Estadual MPE/TO e/ou Ministério
Público Federal – MPF, conforme a origem dos recursos
objeto do dano apurado, comunicando-lhe da instauração da
presente Tomada de Contas Especial.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS,

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2019.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 015/2019 DE 22 DE MAIO DE 2019.

INSTITUI COMISSÃO DE
TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

DECRETA

Art. lº. – - Institui Comissão de Tomada de Contas
Especial no Município de Bom Jesus do Tocantins  - TO, com
o objetivo de apurar eventual prejuízo aos cofres públicos
decorrido dos recursos recebidos referente ao Convênio nº
700685/2011, Programa PTA/REESTFISICA, Termo de
Compromisso PAC 2 10763/2014 ambos do Ministério da
Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 271– SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2019.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Educação – FNDE e das doações de lotes do Setor Bela
Vista localizado no Município de Bom Jesus do Tocantins –
TO, realizadas entre os anos de 2013 à 2016.

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo

anterior, resolve DESIGNAR três servidores estáveis, para
fazerem parte da Comissão de Tomada de Contas Especial,
sendo o Presidente DEBSON GALVAO FEITOSA matrícula
nº 00107, Membro VANDERLEIA PINTO OLIVEIRA matrícula
nº 00305, Membro JOEL CARDOSO SAMPAIO matrícula nº
000112.

Art. 3º A Comissão ficará desde logo autorizada a

praticar todos os atos necessários ao desempenho de suas
funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.

Art. 4º Os membros da Comissão ficarão liberados

do desempenho de suas funções normais, conforme for
deliberado pelo Presidente da mesma.

Art. 5º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)

dias podendo ser prorrogado por igual período, para
apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal os
relatórios conclusivos dos respectivos processos.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando o Decreto nº 014/2019.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS,

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2019.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 002/2019

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DE
CONSELHEIROS(AS) TUTELARES/2019

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de
Escolha Unificado de Conselheiros/as Tutelares 2019, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelas Leis Municipais
nº. 345 de, 25 de novembro de 2015 e Lei n° 417, de 07 de
março de 2019, tornam público o presente EDITAL com a
relação dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha
dos membros do Conselho Tutelar para o quadriênio
2020/2023, do Município de Bom Jesus do Tocantins – TO.

I. Encerrado o prazo previsto no Edital nº

001/2019, de 16 de abril de 2019, aprovado e publicado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA, de Bom Jesus do Tocantins – TO, inscreveram-se
para concorrer ao pleito às seguintes pessoas:

1 – RAIMUNDA FERREIRA RODRIGUES BASTOS
2 – ELIJANSE ALVES GOMES
3 – VANDERLUCIA DA SILVA BATISTA
4 – ELLEN CRISTINA MARTINS DE SOUSA OLIVEIRA
5 – CLAUDICEIA BATISTA RODRIGUES
6 – LUCIANE PEREIRA DA SILVA COELHO
7 – JESUILMA SILVA ANDRADE

8 – DALZIZA BEZERRA DE FIGUEREDO
9 – MARIA DO AMPARO GUIMARÃES CAMPOS
10 – CLEIDIANE SOARES SALVIANO
11 – DAIANE GAMA BRITO
12 – MARIA DIVINA DA SILVA GOMES
13 – JULIANA MONTEIRO PEREIRA
14 – OLINDINA NEVES MACHADO
15 – CLÁUDIA GOMES SANTANA BERNARDES
16 – ANTONIELA NEVES LIMA
17 – IRENILDE MOREIRA GOMES

II. A pessoa que tenha conhecimento de fatos ou
circunstancias que tornem qualquer dos inscritos impedido ou
inapto para a função de membro do Conselho Tutelar deste
município, à luz dos requisitos fixados nas Leis Municipais nº.
345 de, 25 de novembro de 2015 e Lei n° 417, de 07 de
março de 2019 e no Edital nº 001/2019, de 16 de abril de
2019, poderá oferecer impugnação junto à Comissão
Especial Eleitoral do processo, até o dia 28 de maio de 2019,
devidamente instruída com as provas que tiver.

III. As impugnações deverão ser apresentadas por

escrito e protocoladas na Sala do Conselho, situado no
prédio da Biblioteca Municipal Maximiano Jose Soares, na
Avenida Gilvan Rodrigues Bezerra, s/nº, Centro, no horário
de 8:00 às 12:00, dos dias previstos.

Bom Jesus do Tocantins - TO, 22 de maio de 2019.

Jessica Góis Mendes
Presidente do CMDCA

Decreto n°012/2019

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE
BOM JESUS DO TOCANTINS –TO, designada conforme Lei
Municipal 345/2015  e Edital 001/2019, no uso de suas
atribuições, estabelece o seguinte calendário:

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DE CONSELHEIROS/AS

TUTELARES – 2019.

Publicação do Edital para Eleição de Conselho Tutelar

2019.

16/04/2019

Período de inscrições de candidaturas. 16/04 a

16/05/2019

Período de análise da documentação dos inscritos e

impugnações pela Comissão Organizadora.

17/05 a

22/05/2019

Publicação do Edital com relação dos inscritos deferidos

pela Comissão.

22/05/2019

Prazo para interposição dos recursos para CMDCA. 22 a 28/05/2019

Análise dos recursos interpostos pela Comissão do

CMDCA.

29 a 31/05/2019

Publicação do edital com a relação definitiva dos inscritos. 03/06/2019

Realização da prova. 09/06/2019

Publicação do edital com o resultado da prova. 14/06/2019

Interposição de recursos da prova para o CMDCA. 14/06 a

19/06/2019

Decisão dos recursos da prova pelo CMDCA. 25/06/2019

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 271– SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2019.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Publicação do edital com a relação das candidaturas

definitivas e inicio do período de divulgação das

candidaturas.

29/07/2019

 ELEIÇÃO (votação e apuração) 06/10/2019

Interposição de recursos contra a votação e apuração. 08/10/2019

Julgamento dos recursos pelo CMDCA. 10/10/2019

Publicação da resolução homologando o resultado

definitivo do processo de escolha e proclamando os

eleitos, com imediata comunicação ao Prefeito.

14/10/2019

Posse dos conselheiros pelo Prefeito Municipal. 10/01/2020

Posse dos Conselheiros pelo Presidente do CMDCA, em

caso de omissão ou impedimento do Prefeito.

20/01/2020

O presente calendário é parte integrante do

EDITAL 001/2019 do CMDCA e, para ciência de todos,
deverá ser afixado em locais de fácil acesso ao público.

Bom Jesus do Tocantins - TO, 16 de abril de 2019.

Jessica Góis Mendes
Presidente do CMDCA

Decreto n°012/2019

		2019-05-24T12:42:54-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126